АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕРВОМАЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ЛЕНИНГРАДСКОГО  РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 26.12.2014                                                                                                                          № 115
поселок Первомайский

О  внесении  изменений  в постановление администрации
Первомайского сельского поселения  от 11 ноября 2013 года №105 «Об

утверждении муниципальной программы «Содействие занятости
населения Первомайского сельского поселения Ленинградского района

на 2014-2016 годы»

В   связи  с  перераспределением  средств  бюджета  Первомайского
сельского  поселения  и  изменения  финансирования  мероприятий
муниципальной программы «Содействие занятости населения Первомайского
сельского поселения Ленинградского района на 2014-2016 годы», п о с т а н о
в л я ю:

1.Внести  изменения в постановление главы Первомайского сельского
поселения от 11 ноября 2013 года №105 «Об утверждении муниципальной
программы  «Содействие  занятости  населения  Первомайского  сельского
поселения Ленинградского района на 2014-2016 годы», изложив приложения
№1, №2 к постановлению в новой редакции (прилагается).
           2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за
собой.

3.Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава  Первомайского сельского
поселения Ленинградского района                                                          Ю.В.Грицик

Проект подготовил и внес:
Ведущий специалист администрации
Первомайского  сельского поселения                                               А.А. Осовий

Проект согласован:
Начальник общего отдела администрации
Первомайского сельского поселения                                          С.Д. Жемчужная

ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации
Первомайского сельского поселения

Ленинградского района
от _________________ года № _____

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Содействие занятости населения Первомайского сельского поселения

Ленинградского района на 2014-2016 годы»

ПАСПОРТ
Муниципальной программы «Содействие занятости населения Первомайского

сельского поселения Ленинградского района
на 2014-2016 годы»

Наименование
Программы

Муниципальная программа поселения «Содействие
занятости населения Первомайского сельского

поселения Ленинградского района на 2014-2016
годы» (далее - Программа)

Основание
для разработки

Программы

Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации»;
Федеральный закон от 19 апреля 1991 года  № 1032-

1  «О занятости населения в Российской
Федерации»

Разработчик
Программы

Администрация Первомайского сельского
поселения Ленинградского района

Координатор
Программы

Администрация Первомайского сельского
поселения Ленинградского района

Заказчик
Программы

Администрация Первомайского сельского
поселения Ленинградского района

Исполнители мероприятий
Программы

Администрация Первомайского сельского
поселения Ленинградского  района

2

Цели и задачи Программы

-временное  трудоустройство  несовершеннолетних
граждан в возрасте от 14 до 18 лет;
- временное трудоустройство безработных граждан,
испытывающих трудности в поиске работы.
Обеспечение  защиты  населения  администрацией
Первомайского сельского  поселения
Ленинградского  района  от  безработицы,
посредством  содействия  гражданам  в  поиске
подходящей  работы,  а  работодателям –  в подборе
необходимых работников, реализации специальных
программ и осуществления социальной поддержки
безработных граждан .

Срок реализации
Программы

2014-2016 годы

Объемы и
источники

финансирования
Программы

Объем финансирования Программы за счет средств
бюджета Первомайского сельского поселения
Ленинградского района составляет
60,0 тыс. рублей, в том числе по годам:
в 2014 году – 18,0 тыс. рублей;
в 2015 году – 20,0 тыс. рублей;
в 2016 году – 22,0 тыс. рублей.

Контроль за
исполнением
Программы

Администрация Первомайского сельского
поселения Ленинградского района

1.Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения
программными методами:

Ситуация  на  рынке  труда  Первомайского  сельского  поселения
Ленинградского  района  является  составной  частью  общегосударственной
политики  занятости,  включает  систему  мер  и  механизмов  регулирования,
направленных на обеспечение социальной защиты граждан от безработицы и
содействие  в  трудоустройстве,  на  реализацию  необходимых  условий
устойчивого  экономического  роста,  увеличения  конкурентоспособности
экономики и снижения уровня бедности населения.

Приоритетными  группами  населения,  на  которые  распространяется
действие  Программы,  являются  безработные  и  ищущие  работу  граждане,
работники  предприятий,  находящиеся  под  риском  увольнения  в  связи  с
диверсификацией  отраслей  экономики,  а  также  граждане,  наиболее
нуждающиеся в социальной поддержке на рынке труда.

3

Преобразования,  которые  сегодня  происходят  (банкротства
предприятий,  привлечение  инвестиций,  модернизация  производства),
неизбежно вызывают ликвидацию значительной части рабочих мест, изменение
структуры занятого населения и, как следствие, высвобождение работников.

Следующая проблема – низкая конкурентоспособность на рынке труда
отдельных  категорий  граждан  (молодежь  без  практического  опыта  работы,
женщины, имеющие детей, инвалиды и другие), обусловленная ужесточением
требований работодателей к принимаемым на работу гражданам.

Негативное  влияние  на  процесс  трудоустройства  граждан  оказывает
ухудшение качественных характеристик рабочих мест.

Предлагаемые  мероприятия  реализуются  при  условии  социального
партнерства  на  рынке  труда.  Это  одно  из  важных  направлений
интегрированных  действий  Программы,  позволяющее  решать  ее  целевые
установки  и оказывать  реальное  воздействие  на  регулирование рынка  труда,
содействие  занятости  и  социальную  защиту  граждан  в  трудовой  сфере.
Решение  вышеуказанных  проблем  возможно  программными  методами,
определенными в мероприятиях по реализации Программы.

2.Цели и основные задачи Программы:

Целями  Программы  являются  создание  условий  для  развития
эффективного  цивилизованного  рынка  труда,  оперативно  обеспечивающего
граждан  соответствующей  работой,  а  работодателей  –  необходимой  рабочей
силой,  обеспечение государственной  поддержки безработных граждан, особо
нуждающихся в социальной защите, сдерживание роста безработицы.

Для  достижения  этих  целей  Программа  предусматривает  решение
следующих приоритетных задач:

-  повышение  информированности  граждан  и  работодателей  о
возможности  трудоустройства  и  профессионального  обучения,  тенденциях
спроса и предложения рабочей силы на рынке труда края;

- минимизация времени поиска работы гражданами и принятие мер по
предупреждению длительной безработицы;

- повышение эффективности реализуемых на рынке труда мер активной
политики занятости;

-  обеспечение  социальной  защиты  неконкурентоспособных  на  рынке
труда  граждан  и  осуществление  мер,  содействующих  занятости  указанной
категории населения.

3. Сроки реализации Программы

Срок реализации программы 2014-2016 годы.

4

4. Обоснование ресурсного обеспечения Программы

Финансирование  мероприятий  по  организации  временного
трудоустройства несовершеннолетних граждан в свободное от учебы время и
период  каникул  осуществляется  в  соответствии  с  федеральными законами  и
иными правовыми, нормативными актами Российской Федерации.

Финансирование  Программы  предполагается  осуществлять  за  счет
бюджета Первомайского сельского поселения.

Общий объем финансирования Программы составляет 60,0 тыс. рублей.
По годам финансирование составляет:

Год Всего (тыс. рублей)
2014 18,0 тыс. рублей
2015 20,0 тыс. рублей
2016 22,0 тыс. рублей
Объем  выделяемых  средств  из  бюджета  поселения,  форма

финансирования  мероприятий  Программы  подлежат  ежегодному  уточнению
при принятии бюджета поселения на  очередной финансовый год,  а так же в
случае необходимости внесения изменений в объемы финансирования.

5. Оценка социально-экономической эффективности и результативности
реализации целевой Программы

Оценка социально-экономической эффективности Программы будет
осуществляться исходя из поставленных целей и задач.

6. Критерии выполнения Программы

Выполнение намеченных Программой мероприятий должно обеспечить:
- временное трудоустройство несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до
18 лет – 15 человек, в том числе 2014 год –5 человек, 2015 год – 5 человек, 2016
год – 5 человек.

7. Механизм реализации Программы

Механизм  реализации  Программы  предусматривает  перечень
мероприятий,  сгруппированных  с  учетом  их  функциональной  однородности,
взаимосвязанности, в соответствии с целями и задачами, на решение которых
они направлены.

Финансирование  расходов,  связанных  с  реализацией  мероприятий
Программы, осуществляется в установленном порядке.

В  ходе  реализации  Программы  отдельные  ее  мероприятия  в
установленном  порядке  могут  уточняться,  а  объемы  финансирования
корректироваться  с  учетом  утвержденных  расходов  бюджета  Первомайского
сельского поселения.

5

Координатором Программы и ответственным за ее текущий мониторинг
является Администрация Первомайского сельского поселения.

При  отсутствии  финансирования  мероприятий  Программы,  сроки
выполнения  отдельных  мероприятий  могут  переноситься  либо  сниматься  с
контроля.  Решение  о  переносе  сроков  принимается  Администрацией
Первомайского сельского поселения.

8. Предложения по разработчикам, координаторам и исполнителям
мероприятий целевой Программы

Заказчиком  программы  является  Администрация  Первомайского
сельского поселения Ленинградского района, которая осуществляет контроль за
ходом реализации Программы.

Текущее управление Программой осуществляет координатор Программы,
администрация Первомайского сельского поселения Ленинградского района:

несет  ответственность  за  реализацию  Программы,  осуществляет
координацию  исполнителей  мероприятий  Программы  и  других  получателей
бюджетных  средств  в  части  обеспечения  целевого  и  эффективного
использования бюджетных средств, выделенных на ее реализацию;

с  учетом  выделяемых  на  реализацию  Программы  финансовых  средств
ежегодно  в  установленном  порядке  принимает  меры по  уточнению  целевых
показателей и затрат по программным мероприятиям,  механизму реализации
Программы, составу исполнителей;

разрабатывает  в  пределах  своих  полномочий  правовые  акты,
необходимые для выполнения Программы;

обеспечивает  организацию  и  проведение  конкурсов  (торгов)  в
соответствии  с  нормативно-правовыми  актами  Российской  Федерации  и
Краснодарского края, касающимися размещения заказа на закупки продукции,
работу и услуги и по отбору исполнителей программных мероприятий;

осуществляет ведение отчетности по реализации Программы;
организует  размещение  в сети  «Интернет»  текста  Программы,  а  также

информации о ходе и результатах реализации Программы
Исполнители  мероприятий  Программы  определяются  в  соответствии  с

настоящим постановлением.

7

9. Мероприятия муниципальной программы «Содействие занятости населения Первомайского сельского
поселения Ленинградского района на 2014-2016 годы»

№
п/п

Наименование мероприятия Источник
финансирования

Объем
финансиров
ания всего

В том числе Ожидаемые
результаты

Исполнители
мероприятия2014

год
2015
год

2016
год

1 2 3 4 5 6 7 8 10
1. Временное трудоустройство

несовершеннолетних граждан в
возрасте от 14 до 18 лет

федеральный
бюджет

15 человек Администрация
Первомайского
сельского поселения
Ленинградского
района

краевой
бюджет
местный
бюджет

60,0 18,0 20,0 22,0

другие
источники
всего

Итого по Программе федеральный
бюджет
краевой
бюджет
местный
бюджет

60,0 18,0 20,0 22,0

другие
источники
всего 60,0 18,0 20,0 22,0

Ведущий специалист администрации
Первомайского сельского поселения        А.А. Осовий

2